
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТРАХОВАТЕЛЕЙ С ПФР

СТРАХОВАТЕЛИ-РАБОТОДАТЕЛИ, ОБРАЩАЕМ ВНИМАНИЕ, ЧТО РАБОТОДАТЕЛЬ 
ПРЕДСТАВЛЯЕТ В ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ПФР СВЕДЕНИЯ 

ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО (ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОГО) УЧЕТА О КАЖДОМ 
РАБОТАЮЩЕМ У НЕГО ЗАСТРАХОВАННОМ (ЗАРЕГИСТРИРОВАННОМ) ЛИЦЕ

Сроки представления сведений:

  о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом – 
месяцем);

  о страховом стаже застрахованного лица по форме СЗВ-СТАЖ (ежегодно, не позднее 1 марта года, следую-
щего за отчетным годом);

  о трудовой деятельности зарегистрированного лица по форме СЗВ-ТД (не позднее рабочего дня, следую-
щего за днем издания соответствующего приказа (распоряжения), иных решений или документов, подтверж-
дающих оформление трудовых отношений, в случаях приема на работу и увольнения зарегистрированного 
лица; не позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором имели место перевод на другую 
постоянную работу или подача зарегистрированным лицом заявления о продолжении ведения страховате-
лем трудовой книжки в соответствии со статьей 66 ТК РФ либо о предоставлении страхователем зарегистри-
рованному лицу сведений о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1ТК РФ);

  реестров застрахованных лиц, за которых перечислены дополнительные страховые взносы на накопительную 
пенсию и уплачены взносы работодателя по форме ДСВ-3 (не позднее 20 дней со дня окончания квартала).

Важно! Страхователь в случае, если численность работающих у него застрахованных (заре-
гистрированных) лиц за предшествующий отчетный период превышает 10 человек, пред-
ставляет сведения в форме электронных документов.

Также обращаем внимание, что в связи с передачей администрирования страховых взносов на обязатель-
ное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование Федеральной налоговой службе:

расчеты по начисленным и уплаченным страховым взносам за периоды, истекшие до 1 января 
2017 года, представляются в территориальные органы ПФР

расчеты по страховым взносам за периоды, начиная с 1 января 2017 года, представляются в налого-
вые органы

Узнайте больше на сайте PFR.GOV.RUPFR.GOV.RU


